EDITAL Nº 166/2023-PROGRAD/UFMS

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO DA UFMS PARA INTEGRAR
OS GRUPOS DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET/UFMS - 2023/1

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na
Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005; na Portaria MEC n° 976, de 27 de julho de
2010(*);  na Instrução Normativa nº 53-PROGRAD/UFMS, de 30 de julho de 2021; na
Resolução nº 169-CD/UFMS, de 2 de agosto de 2021; e considerando os Editais nº 78/2023,
nº 141/2023 e nº 161/2023-PROGRAD/UFMS, torna público o Resultado Final da Seleção de
Estudantes de Graduação da UFMS para integrar os Grupos do Programa de Educação
Tutorial – PET/UFMS - 2023/1, conforme as condições, orientações e procedimentos
dispostos neste Edital.

1. Não houve interposição de recurso administrativo contra o Resultado Preliminar.

2. Relação das Inscrições, dos Estudantes Aprovados, Classificação e Categoria/Condição por
Grupo PET/UFMS, conforme Anexo Único deste Edital.

3. Estudantes aprovados e selecionados para categoria Não Bolsista e na condição de
Classificado, respeitada a ordem de classificação do processo de seleção, terão prioridade na
substituição de Bolsistas e Não Bolsistas, respectivamente, desde que preencham os mesmos
requisitos para o ingresso no PET à época da substituição.

4. O Professor Tutor de cada Grupo PET entrará em contato com o estudante selecionado, por
meio do e-mail informado na inscrição do SIGProj/UFMS, para fins de orientações acerca do
início das atividades, bem como preencher, no SEI, o Termo de Compromisso do Estudante
PET selecionado, disponibilizar para assinatura externa do estudante e após assinatura
encaminhar o processo à SEPPE/DIPER/PROGRAD.

4.1. Os Termos de Compromisso do Estudante PET só serão disponibilizados no Bloco de
Assinatura do Gab/Prograd, para serem assinados pelo Pró-Reitor, após análise e
manifestação no despacho da SEPPE, porquanto é imprescindível o envio à Secretaria.

Campo Grande, 29 de março de 2023.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO ÚNICO - RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, DOS ESTUDANTES APROVADOS, CLASSIFICAÇÃO
E CATEGORIA/CONDIÇÃO POR GRUPO PET/UFMS​​​.

(Edital nº 166/2023-Prograd/UFMS)
30/03/2023

N° 8017
Pg. 147

1. GRUPO PET INTERDISCIPLINAR PEDAGOGIA E PSICOLOGIA - CONEXÕES - CPAN

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

PKAQT.120323 SAMIRES DO
NASCIMENTO ANDRADE 1º NÃO BOLSISTA

DQZLY.090323 NATHAN HENRIQUE
ALVES BAIAROSKI 2º CLASSIFICADO

72NKJ.120323 RAFAELLY COUTO DO
AMARAL 3º CLASSIFICADO

AWSEY.130323
VANESSA AUXILIADORA

MONTENEGRO
MARTINEZ

4º CLASSIFICADO

2. GRUPO PET PEDAGOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS - CPNV

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

URD3H.070323 VINICIUS PEREIRA
PLACIDO DOS SANTOS 1º BOLSISTA

6D67B.130323 MARIA LUIZA DA SILVA
LARSEN 2º BOLSISTA

ISNWM.070323 VINICIUS BENITES DE
SOUZA 3º BOLSISTA

NJS3W.130323 GERALDO BARBOSA
LEAL 4º BOLSISTA

KQ1ZV.130323 LUANA KÁSSIA LOPES
RODRIGUES 5º BOLSISTA

ORCYD.130323 RENATA PEREIRA DA
SILVA 6º BOLSISTA

RMCVT.120323 MARA LUCI BRITO SILVA 7º BOLSISTA

YFBJI.090323 CAMILLY MENDONÇA
SANTANA 8º NÃO BOLSISTA

3. GRUPO PET CONEXÕES DE SABERES MATEMÁTICA – CPTL

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO
9W17V.060323 BIANCA SILVA BRAGA 1º BOLSISTA

4Q0IM.060323 ALANIS EDUARDA
FERREIRA DOS SANTOS 2º BOLSISTA

KDY8S.060323 GABRIELA APARECIDA
GRATON DE SOUZA 3º BOLSISTA

7CXUC.130323 MILENA IAMAMOTO
COZENDEY 4º BOLSISTA

JIJIL.110323 CLAUDIO JOSE SERAFIM
CAETANO 5º BOLSISTA

JNGZU.100323 MARIA FERNANDA
TREGA PINTO 6º BOLSISTA

GXXMA.090323 TAINARA SILVA
ANTUNES 7º NÃO BOLSISTA

62UJM.130323 ALAN SILVA OLIVEIRA 8º NÃO BOLSISTA

  30/03/2023

N° 8017
Pg. 148

4. GRUPO PET GEOGRAFIA – CPTL

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

VERMX.060323 EDUARDO GOMES DA
COSTA 1º BOLSISTA

YKN7B.100323 MARCOS PAULO DOS
SANTOS FUTIGAME 2º BOLSISTA

TKOAW.140323 MATEUS LUIZ LEITE
FLEURY DOS REIS 3º BOLSISTA

7PMXZ.090323 GABRIEL ULIAN DE
SOUZA 4º BOLSISTA

JKORB.100323 JULIO HENRIQUE DE
SOUZA JUNIOR 5º BOLSISTA

5. GRUPO PET HISTÓRIA CONEXÕES DE SABERES – CPTL

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

8CW9Z.060323 BRUNA OLIVEIRA
CORAGE 1º  BOLSISTA

XHZVD.060323 AVELINE VIOLETA
MENDONÇA THOMAZINI 2º BOLSISTA

7G09V.130323 JOSE EDUARDO
RODRIGUES DA SILVA 3º BOLSISTA

KATSO.090323 MILENA FERREIRA
RODRIGUES 4º BOLSISTA

6. GRUPO PET MATEMÁTICA – CPTL

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

NKBX9.100323 MARIA FERNANDA
TREGA PINTO  1º BOLSISTA

RTHAG.090323 JENIFFER FRANCISCA
DOS SANTOS 2º BOLSISTA

E7RBG.090323 CLAUDIO JOSÉ SERAFIM
CAETANO 3º  BOLSISTA

EIU8W.090323 TAINARA SILVA
ANTUNES  4º  BOLSISTA

SHJO9.070323 CHRYSTIAN MIGUEL DOS
SANTOS 5º  BOLSISTA

ZAIQB.090323 FLAVIA DE MELO LEITE 6º  BOLSISTA

7. GRUPO PET ENFERMAGEM – CPTL

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

NSMPI.130323 FELIPE DA SILVA
QUEIROZ 1º NÃO BOLSISTA

GZNXC.060323 BRUNA MARIA ROCHA
MOREIRA 2º NÃO BOLSISTA

MKIJL.130323 MÁRCIA CRISTINA
SOUZA SILVA 3º CLASSIFICADO

9NXNQ.060323 LETÍCIA ESPÍNDOLA
TREVISAN DA SILVA 4º CLASSIFICADO 30/03/2023

N° 8017
Pg. 149

4K04L.140323 ANNA GABRIELA
HOMMA RIBEIRO 5º CLASSIFICADO

UDDSQ.060323 LAURA AZEVEDO
APOLINARIO 6º CLASSIFICADO

8. GRUPO PET AGRONOMIA E ENGENHARIA FLORESTAL - CPCS

CURSO DE AGRONOMIA
INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

O0ZFK.080323 BRENO SELLES PINTO 1º NÃO BOLSISTA
0ANMR.070323 FERNANDA GANASSIM 2º NÃO BOLSISTA
D1IHU.070323 EVELYN GABRIELLY BOFF 3º NÃO BOLSISTA

CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL
INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

RGMVV.110323 LAIS CARLA SOUZA
FREITAS 1º BOLSISTA

9. GRUPO PET MATEMÁTICA CONEXÕES DE SABERES – CPPP

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

HWDP4.110323 KAROLAYNE DE MOURA
SANTOS 1º BOLSISTA

H0SN9.060323 RUDSON DA SILVA 2º BOLSISTA

AG7E7.100323 GISLAINE GONÇALES
GARCIA 3º BOLSISTA

TRQXO.060323 LUIZ FERNANDO DE
MOURA BARBOSA 4º BOLSISTA

VHDMZ.100323 PAULO HENRIQUE
GONCALVES 5º BOLSISTA

ZYPDC.090323 EDUARDO HENRIQUE
ALVES DE SOUZA 6º BOLSISTA

NQP66.100323 WILIAN DE JESUS
LARREA CANO 7º BOLSISTA

4P91J.100323 PEDRO PAULO
CAVALCANTE FILHO 8º NÃO BOLSISTA

10. GRUPO PET FRONTEIRA – CPPP

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

4TI51.130323 JHENEFER RANIELI
RAMOS LOPES 1º BOLSISTA

D5ATO.130323 GRASIELY DA SILVA
AMARAL 2º BOLSISTA

Z4IJG.070323 TSENG HSIN HAN 3º BOLSISTA

QZEEM.140323 JOICE BEATRIZ PAIM
SÁNCHEZ 4º BOLSISTA

YD2AM.090323 ROBERTO APARECIDO
FERNANDES JUNIOR 5º BOLSISTA

CNSEF.130323 DENISE NOGUEIRA DE
BRITO 6º BOLSISTA 30/03/2023

N° 8017
Pg. 150

GYLDD.140323 JOÃO JOSÉ DA COSTA
JÚNIOR 7º BOLSISTA

HXSWG.060323 LUCAS VENDITE
MACEDO 8º BOLSISTA

WARQD.140323 EDEMILSON OJEDA
PERES 9º BOLSISTA

EAQZQ.130323 JAQUELINE CANDIDO DA
SILVA 10º BOLSISTA

UAH6G.140323 ELISAMA DA SILVA DOS
SANTOS 11º NÃO BOLSISTA

FC5WH.100323 JOÃO ALBERTO
GONÇALVES COSTA 12º NÃO BOLSISTA

QGTHY.070323 GUILHERME TOBIAS
FIGUEIREDO 13º NÃO BOLSISTA

U7LZO.140323 GREICE DANIELE
SALINAS FLEITAS 14º NÃO BOLSISTA

K7QYL.080323 JOSE GABRIEL MEDINA
ECHEVERRIA 15º NÃO BOLSISTA

1C2HO.120323 JAIME DE LIMA
FERREIRA 16º NÃO BOLSISTA

3UJZP.090323 EDGAR AVALO 17º CLASSIFICADO

11. GRUPO PET CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – FACOM

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO
ISED1.060323 ISABELA BUZZO GALVAO 1º BOLSISTA

WAXQC.070323 ANA CLARA BASTOS
MORAES 2º BOLSISTA

QQHFY.120323 GABRIEL MEIRELES DIAS
NARCISO 3º BOLSISTA

OHS26.060323 LUCAS HOLSBACK
MENEGUCCI 4º BOLSISTA

G8VNW.060323 DANIEL ARGUELLO DE
SOUZA 5º BOLSISTA

VIXSJ.100323 MARIANA CLARO
PICCINI 6º BOLSISTA

78S72.060323 GABRIEL SPRESSOLA
ZIVIANI 7º NÃO BOLSISTA

GUNUI.070323 LUIS FERNANDO CHERES
GRUBERT 8º NÃO BOLSISTA

2GQ5Z.070323 VINICIUS SANTOS SILVA 9º NÃO BOLSISTA

LZMFC.060323 YAN MARCOS TEIXEIRA
DA COSTA 10º NÃO BOLSISTA

XYAAM.090323 SAMYR ARRUDA
VILANOVA 11º NÃO BOLSISTA

1XUWB.090323 GABRIEL SANTOS COSTA 12º NÃO BOLSISTA

HNKW2.090323 YONATHAN UCHOA
SIMAO KAVESKI 13º CLASSIFICADO

12. GRUPO PET SISTEMAS – FACOM  30/03/2023

N° 8017
Pg. 151

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

VUZCN.100323 MARCO ANTÔNIO DE
REZENDE ZÁRATE 1º BOLSISTA

PDQ9N.090323 VICTOR MANUEL CHANG 2º BOLSISTA

TZNYF.090323 VANESSA MENDONCA
LEITE 3º BOLSISTA

TTGYN.080323 PEDRO NICOLETTI
SOTOMA 4º NÃO BOLSISTA

EPBRQ.060323 JAILTON NUNES FILHO 5º NÃO BOLSISTA

XZWJC.080323 MARIA EDUARDA CALDAS
ELOI 6º NÃO BOLSISTA

88H06.080323 GILVAN FERREIRA ALVES
JUNIOR 7º NÃO BOLSISTA

2P6DT.120323 JOSÉ LUCAS APARECIDO
ROCHA 8º NÃO BOLSISTA

G5QYY.140323 MIGUEL SOBREIRA DE
ALBUQUERQUE 9º NÃO BOLSISTA

0J5IY.090323 MARCOS VINICIUS
MEDEIROS PESSOA 10º CLASSIFICADO

4KQNW.060323 EDUARDO MELO NUNES 11º CLASSIFICADO
5NVMN.140323 RUDIMAR NEVES JÚNIOR 12º CLASSIFICADO
U5VYI.060323 CAIM GASPARETTO 13º CLASSIFICADO

DFLAZ.130323 NATÁLIA SIQUEIRA
CARDOSO 14º CLASSIFICADO

OM3WX.060323 JOAO CAVALCANTE LEITE
NETO 15º CLASSIFICADO

13. GRUPO PET FARMÁCIA – FACFAN

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

NKUKP.120323 LEONARDO FOGLIA DE
MEDEIROS 1º NÃO BOLSISTA

UWXOJ.070323 ARIELE MENEGASSI 2º NÃO BOLSISTA

KF0IT.080323 GABRIEL SILVINO DE
OLIVEIRA VENÂNCIO 3º CLASSIFICADO

HNFLF.070323 LÍVIA RODRIGUES
PEREIRA 4º CLASSIFICADO

1Y2M6.130323 MARIELI ALMEIDA SILVA 5º CLASSIFICADO

SH8BW.130323 GABRIELE MINANTE DE
OLIVEIRA 6º CLASSIFICADO

GOZRY.090323 ANA BEATRIZ NOGUEIRA
DA SILVA 7º CLASSIFICADO

KBV8A.090323 VITÓRIA LAISLA VIEIRA DE
PAULA 8º CLASSIFICADO

0JWGU.110323 ALEXSANDRO DOS
SANTOS NUNES 9º CLASSIFICADO

14. GRUPO PET EDUCAÇÃO FÍSICA – FAED

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO
NQ3SH.080323 JOANY DONAT 1º BOLSISTA

30/03/2023

N° 8017
Pg. 152

35GLH.070323 LETICIA RIBEIRO LIBÓRIO 2º BOLSISTA

EPMOK.080323 FERNANDA TIEMI KOGA
BISOLATTE 3º BOLSISTA

VVBOH.120323
MARIA EDUARDA
CABRAL PEREIRA

MARTINS
4º BOLSISTA

0IURJ.070323 ALESSANDRO FRANCISCO
MENEZES DA SILVA 5º BOLSISTA

GDQNR.100323 JOÃO VICTOR COELHO
DO ESPIRITO SANTO 6º NÃO BOLSISTA

LZOGP.090323 BEATRIZ DE OLIVEIRA
SILVA 7º NÃO BOLSISTA

15. GRUPO PET ENGENHARIA ELÉTRICA - FAENG

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO
NMWNO.130323 VITOR GRATEKI 1º BOLSISTA

C22O8.140323 HENRY FELIPE MAGRI 2º BOLSISTA

Y73WE.110323 GUILHERME AUGUSTO
BALDOINO RODRIGUES 3º BOLSISTA

QCJQZ.130323 MATHEUS JOSE DE
SOUSA COURA 4º BOLSISTA

SCCNU.080323 EMANUELE ZANATTA
XAVIER DE MENDONÇA 5º BOLSISTA

LXU2O.130323 JOÃO PEDRO DE
ALMEIDA BUENO 6º  BOLSISTA

HNHFJ.140323 LEONARDO ALVES DE
MACEDO 7º NÃO BOLSISTA

QJHTN.130323 CIBELLI APARECIDA DIAS
RODRIGUES 8º NÃO BOLSISTA

16. GRUPO PET ZOOTECNIA – FAMEZ

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO
TPYTV.130323 JENIFER VITORIA ROSA 1º BOLSISTA
65YQ2.080323 LAURA ORTEGA PEREIRA 2º BOLSISTA

J1A7V.140323 FERNANDO DE LIRA
CORREA 3º BOLSISTA

NGOLM.120323 ANDREINA BEATRIZ DA
SILVA RODRIGUES 4º BOLSISTA

SGRMW.080323 LAYS DE SOUZA VASQUEZ 5º NÃO BOLSISTA

17. GRUPO PET FÍSICA – INFI

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

MFSK0.140323 LUIS GUILHERME
MIRANDA SPENGLER 1º BOLSISTA

UUCDG.080323 VINICIUS BOUWMAN
LUTZ 2º BOLSISTA

9PAGC.140323 PITER MARTINS ROCHA 3º BOLSISTA
9FLOU.130323 VINICIUS ARRUDA PAVÃO 4º  BOLSISTA

30/03/2023

N° 8017
Pg. 153

3JVHU.060323 JOÃO VICTOR FERREIRA
MOUZINHO 5º  BOLSISTA

WZNX9.090323 SOPHIA PIMENTA BRUCK
VARJÃO 6º BOLSISTA

8ITPG.140323 LIVIA ALVES FERREIRA 7º BOLSISTA

XFABO.100323 CÁSSIO MARTINS DA
SILVA 8º BOLSISTA

YJPFL.110323 MAYARA SILVIA
FERNANDES FREITAS 9º BOLSISTA

HWZVZ.070323 JOÃO MIGUEL RAMALHO
DIONIZIO 10º BOLSISTA

RYCAT.060323 LUCAS PAIXÃO BENITES 11º NÃO BOLSISTA

V7KPP.060323 WENDER PEREIRA DA
SILVA 12º NÃO BOLSISTA

IFPJT.090323 JULIO CESAR ZERBINATO
RODRIGUES 13º NÃO BOLSISTA

ISZPX.130323 ULYSSES OLIVEIRA
BENITES FERREIRA 14º NÃO BOLSISTA

2TBBU.130323 VICTORIA DE ALMEIDA
MAGALHÃES 15º NÃO BOLSISTA

HGS58.080323 EMMANUELY PEREIRA DE
MATOS 16º CLASSIFICADO

CKGBI.140323 GABRIEL PEREIRA SOARES
TENORIO 17º CLASSIFICADO

NK05E.110323 ESTEVAO DA SILVA
TADDASHY 18º CLASSIFICADO

FUZLH.080323 THIAGO JORGE ANEZ
DOMINGOS 19º CLASSIFICADO

DKORZ.130323 CHRISTIAN BRENER
SILVEIRA ROCHA 20º CLASSIFICADO

18. GRUPO PET QUÍMICA – INQUI

INSCRIÇÃO SIGPROJ ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA/CONDIÇÃO

TAWX2.090323 HANNAH DE ALMEIDA
MARQUES 1º BOLSISTA

PIMDY.080323 GIOVANNA ROSA
MACEDO 2º BOLSISTA

TZOBV.090323 GUILHERME PEREIRA
BIAZOTO 3º BOLSISTA

BR7FC.140323 LEONARDO SCHNEIDER
POERSCH 4º  BOLSISTA

PCPLA.060323 ANA JULIA MARIN
PEREIRA 5º  BOLSISTA

VTSZW.130323 MELISSA GABRIELA
BRAVIN DE SÁ 6º  BOLSISTA

IERSD.070323 FÁTIMA MARIA ALVES
LINO 7º  BOLSISTA

AR26E.090323 MATHEUS ROCHA DE
SOUZA SILVA 8º  BOLSISTA

K1EAI.060323 PAULO BRUNO ARAUJO
DA SILVA 9º  BOLSISTA

30/03/2023

N° 8017
Pg. 154

2HDYK.130323 ANDRÉ LUÍS LEME 10º NÃO BOLSISTA

78BIM.130323 VICTOR AUGUSTO
GONÇALVES DOS SANTOS 11º NÃO BOLSISTA

36EGA.130323 JULIA UMADA BARBOSA 12º CLASSIFICADO

YMMIG.140323 MARCOS JOAQUIM DE
OLIVEIRA JUNIOR 13º CLASSIFICADO

9R7QV.140323 MIGUEL ANSELMO
GUTIERRES PEREIRA 14º CLASSIFICADO

VIFHF.140323 KAMILLE REGINA ALVES
VILALBA 15º CLASSIFICADO

CQLJO.130323 QUEZIA BEATRIZ BESSA
DE MELO 16º CLASSIFICADO

ZNKCL.080323 LUCAS MATHEUS COSTA
ALMEIDA 17º CLASSIFICADO

ECVE7.140323 FERNANDA LAIZ
CHALEGA DE MEDEIROS 18º CLASSIFICADO

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 29/03/2023, às 15:35, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3956677 e o código CRC 13651DBB.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000100/2023-78 SEI nº 3956677

30/03/2023

N° 8017
Pg. 155